[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

03 марта 2020 г. № 38

Муниципальное образование
«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2020 № 146

     г. Биробиджан

О внесении изменений в Состав комиссии по рассмотрению проектов муниципальных программ, утвержденный постановлением администрации муниципального района от 07.11.2014 № 1236

Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Состав комиссии по рассмотрению проектов муниципальных программ, утвержденный постановлением администрации муниципального района от 07.11.2014 № 1236 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации», изложив его в следующей редакции:

«Состав

комиссии по рассмотрению проектов

муниципальных программ
	Бобровская Елена Николаевна
	-
	первый заместитель главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Курганская Елена Анатольевна
	-
	начальник отдела по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Гирина  Анна Александровна
	-
	главный специалист-эксперт отдела по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Бендюженко Галина Георгиевна
	-
	исполняющий обязанности начальника отдела по бюджетному учету и отчетности администрации муниципального района;

	Гордеева Людмила Ивановна
	-
	главный экономист отдела по труду и социально – экономическим вопросам администрации муниципального района;

	Карепов Роман Валерьевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам – начальник отдела образования;

	Логунова Марина Вячеславовна
	-
	начальник финансового отдела администрации муниципального района;

	Пирогов Сергей Сергеевич
	-
	начальник юридического отдела администрации муниципального района;

	Репин Константин Сергеевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального района, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального района;

	Хроменко Сергей Витальевич
	-
	начальник отдела организационно-контрольной работы и информационных технологий администрации муниципального района.».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района

        С.В. Солтус
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2020 № 147

     г. Биробиджан

Об организации оказания мер социальной поддержки детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области и в целях оказания мер социальной помощи детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок оказания мер социальной помощи детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга».

2. Отделу образования администрации муниципального района (Карепов Р.В.)

2.1 Организовать работу по формированию списков детей из малоимущих семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающих в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных  маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга» на основании поступивших в отдел заявлений родителей (законных представителей).

2.2 Заключить договоры с предпринимателями (предпринимателем) осуществляющими пассажирские перевозки по межмуниципальному маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга» по подвозу детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающих в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

2.3 Организовать выдачу проездных билетов детям из малоимущих семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающих в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

Глава администрации

муниципального района                           С.В.Солтус

Порядок оказания мер социальной поддержки детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга».

1. Общие положения

1.1.
Настоящим определяется Порядок оказание мер социальной помощи детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга».

1.2.
Социальная помощь детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, по проезду на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга» осуществляется из бюджета муниципального образования  «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области.

1.3.
Главным распорядителем бюджетных средств является отдел образования муниципального района.

2. Порядок оказания социальной помощи

2.1. Оказание социальной помощи осуществляется в виде предоставления бесплатного проездного билета детям из малообеспеченных семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан», проживающим в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - обучающиеся), на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга».

3. Порядок выдачи и использования бесплатного проездного билета

3.1. Для получения бесплатного проездного билета родители (законные представители) обучающегося представляют в отдел образования муниципального района:

- заявление о предоставлении мер социальной помощи в виде бесплатного проездного билета на межмуниципальных маршрутах в транспорте общего пользования, по маршруту «Кирга-Раздольное-Биробиджан» и «Биробиджан-Раздольное-Кирга»;

- справку о том, что ребенок является обучающимся общеобразовательного учреждения муниципального образования «Город Биробиджан»;

- справку о регистрации по месту жительства в селах Кирга и Раздольное Биробиджанского муниципального района;

- справку из ОГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» о признании семьи малоимущей.

3.2 Отдел образования оформляет и выдает под подпись в журнале регистрации бесплатный проездной билет родителям (законным представителям) с указанием фамилии, имени, отчества, фотографией обучающегося (предоставляется родителями (законными представителями).

3.3. Предоставление социальной помощи учащимся прекращается в каникулярный период, выходные, праздничные дни.
Памятка: Профилактика гриппа и коронавирусной инфекции

Предрасположены к заболеванию: пожилые люди, маленькие дети, беременные женщины и люди, страдающие хроническими заболеваниями (астмой, диабетом, сердечно-сосудистыми заболеваниями), и с ослабленным иммунитетом.

ПРАВИЛО 1. ЧАСТО МОЙТЕ РУКИ С МЫЛОМ

Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие средства.

Гигиена рук - это важная мера профилактики распространения гриппа и коронавирусной инфекции. Мытье с мылом удаляет вирусы. Если нет возможности помыть руки с мылом, пользуйтесь спиртсодержащими или дезинфицирующими салфетками.

Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, стульев, гаджетов и др.) удаляет вирусы.

ПРАВИЛО 2. СОБЛЮДАЙТЕ РАССТОЯНИЕ И ЭТИКЕТ

Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно -капельным путем (при чихании, кашле), поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее 1 метра от больных.

Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Вирус гриппа и коронавирус распространяются этими путями.

Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, чтобы уменьшить риск заболевания.

При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками, которые после использования нужно выбрасывать.

Избегая излишние поездки и посещения многолюдных мест, можно уменьшить риск заболевания.

ПРАВИЛО 3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон, потребление пищевых продуктов богатых белками, витаминами и минеральными веществами, физическую активность.

ПРАВИЛО 4. ЗАЩИЩАЙТЕ ОРГАНЫ ДЫХАНИЯ С ПОМОЩЬЮ МЕДИЦИНСКОЙ МАСКИ

Среди прочих средств профилактики особое место занимает ношение масок, благодаря которым ограничивается распространение вируса.

Медицинские маски для защиты органов дыхания используют:

- при посещении мест массового скопления людей, поездках в общественном транспорте в период роста заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями;

- при уходе за больными острыми респираторными вирусными инфекциями;

- при общении с лицами с признаками острой респираторной вирусной инфекции;

- при рисках инфицирования другими инфекциями, передающимися воздушно-капельным путем.

КАК ПРАВИЛЬНО НОСИТЬ МАСКУ?

Маски могут иметь разную конструкцию. Они могут быть одноразовыми или могут применяться многократно. Есть маски, которые служат 2, 4, 6 часов. Стоимость этих масок различная, из-за различной пропитки. Но нельзя все время носить одну и ту же маску, тем самым вы можете инфицировать дважды сами себя. Какой стороной внутрь носить медицинскую маску - непринципиально.

Чтобы обезопасить себя от заражения, крайне важно правильно ее носить:

- маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя зазоров;

- старайтесь не касаться поверхностей маски при ее снятии, если вы ее коснулись, тщательно вымойте руки с мылом или спиртовым средством;

- влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую;

- не используйте вторично одноразовую маску;

- использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.

При уходе за больным, после окончания контакта с заболевшим, маску следует немедленно снять. После снятия маски необходимо незамедлительно и тщательно вымыть руки.

Маска уместна, если вы находитесь в месте массового скопления людей, в общественном транспорте, а также при уходе за больным, но она нецелесообразна на открытом воздухе.

Во время пребывания на улице полезно дышать свежим воздухом и маску надевать не стоит.

Вместе с тем, медики напоминают, что эта одиночная мера не обеспечивает полной защиты от заболевания. Кроме ношения маски необходимо соблюдать другие профилактические меры.

ПРАВИЛО 5. ЧТО ДЕЛАТЬ В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ ГРИППОМ, КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ?

Оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу.

Следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как можно больше жидкости.

КАКОВЫ СИМПТОМЫ ГРИППА/КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ высокая температура тела, озноб, головная боль, слабость, заложенность носа, кашель, затрудненное дыхание, боли в мышцах, конъюнктивит.

В некоторых случаях могут быть симптомы желудочно-кишечных расстройств: тошнота, рвота, диарея.

КАКОВЫ ОСЛОЖНЕНИЯ

Среди осложнений лидирует вирусная пневмония. Ухудшение состояния при вирусной пневмонии идёт быстрыми темпами, и у многих пациентов уже в течение 24 часов развивается дыхательная недостаточность, требующая немедленной респираторной поддержки с механической вентиляцией лёгких.

Быстро начатое лечение способствует облегчению степени тяжести болезни.

ЧТО ДЕЛАТЬ ЕСЛИ В СЕМЬЕ КТО-ТО ЗАБОЛЕЛ ГРИППОМ/

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ?

Вызовите врача.

Выделите больному отдельную комнату в доме. Если это невозможно, соблюдайте расстояние не менее 1 метра от больного.

Ограничьте до минимума контакт между больным и близкими, особенно детьми, пожилыми людьми и лицами, страдающими хроническими заболеваниями.

Часто проветривайте помещение.

Сохраняйте чистоту, как можно чаще мойте и дезинфицируйте поверхности бытовыми моющими средствами.

Часто мойте руки с мылом.

Ухаживая за больным, прикрывайте рот и нос маской или другими защитными средствами (платком, шарфом и др.).
***
Памятка: правила использования медицинской маски

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОДНОРАЗОВОЙ МАСКИ СНИЖАЕТ ВЕРОЯТНОСТЬ ЗАРАЖЕНИЯ ГРИППОМ,

КОРОНАВИРУСОМ И ДРУГИМИ ОРВИ

- НАДЕВАЙТЕ МАСКУ В ЗАКРЫТЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, В МЕСТАХ БОЛЬШОГО СКОПЛЕНИЯ ЛЮДЕЙ, ПРИ КОНТАКТАХ С ЛЮДЬМИ С СИМПТОМАМИ ВИРУСНОГО РЕСПИРАТОРНОГО ЗАБОЛЕВАНИЯ

- МАСКА ДОЛЖНА ПЛОТНО ПРИЛЕГАТЬ К ЛИЦУ И ЗАКРЫВАТЬ РОТ, НОС И ПОДБОРОДОК

- ПРИ НАЛИЧИИ ВШИТОГО КРЕПЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ НОСА, ЕГО НАДО ПЛОТНО ПРИЖАТЬ К СПИНКЕ НОСА

- ЕСЛИ НА МАСКЕ ЕСТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЕ СКЛАДКИ, – РАСПРАВЬТЕ ИХ

- МЕНЯЙТЕ МАСКУ НА НОВУЮ КАЖДЫЕ 2-3 ЧАСА ИЛИ ЧАЩЕ

- ВЫБРАСЫВАЙТЕ МАСКУ В УРНУ СРАЗУ ПОСЛЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

- ПОСЛЕ ПРИКОСНОВЕНИЯ К ИСПОЛЬЗОВАННОЙ МАСКЕ, – ТЩАТЕЛЬНО ВЫМОЙТЕ РУКИ С МЫЛОМ

- НОСИТЬ МАСКУ НА БЕЗЛЮДНЫХ ОТКРЫТЫХ ПРОСТРАНСТВАХ – НЕЦЕЛЕСООБРАЗНО

- ПОВТОРНО ИСПОЛЬЗОВАТЬ МАСКУ НЕЛЬЗЯ

ТОЛЬКО В СОЧЕТАНИИ С ТЩАТЕЛЬНОЙ ГИГИЕНОЙ РУК И КАРАНТИННЫМИ МЕРАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МАСКИ БУДЕТ МАКСИМАЛЬНО ЭФФЕКТИВНО ДЛЯ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ЗАРАЖЕНИЯ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ИНФЕКЦИИ
[image: image2.png]HageBanTe macky B NHOAHbIX
MecCTax, B TpaHcrnopTe, rnpu
KOHTaKTax C NI0AbMU,
MIMELWLMMUN NPU3HAKM OCTPOIA
pecnvpaTopHO BUPYCHOW
NHPEKLMN.

[Mpy KOHTaKTax Co 340POBbIMU
NOAbMUY, B C/lyyae, ec/iv Bbl
60/IbHbI.

CneunanbHble CKNagku Ha
MacKe Hajo pa3BepHyTb,
BLLUUTYH FMOKYO0 NNACTUHY B
0671aCTV HOCa, cefyeT NMJOTHO
NpuMXaTh K CAVHKe Hoca ANS
obecrneyeHus 6osee NOIHOro
npuaeraHus K amuy

MeanLMHCKYHO MacKy
MCNONb3YHT OAHOKPAaTHO

HazeBaTb Macky cnegyert Tak,
YTO6bI OHA 3aKpblBana pPoT, HOC,
noA60pOAOK U MNAOTHO
durKcmpoBanach (Npu Hannumn
3aBSI30K Ha Macke nx cneayet
KPenko 3aBa3aTh).

Ecnv ogHa 13 noBepxHoOCTeN
MacKu MMeeT LBeT, TO Macky
HaZeBaroT 6e/10M CTOPOHOMN K

nuuy

MeHATb Macky - 1 pa3 B 3 Yaca
(nnun yvate).

Ecnn macka yBnaxdunacs, ee
cnepyet 3aMeHUTb Ha HOBYHO

BblbpacbkiBaTe MacKky cpasy
nocae NCNonb30BaHUS

B coueTaHunmn C TWATENBHON TTMEHON PYK U KAPAHTUHHBLIMY MepaMu
Macka MaKCMaJibHO CHU3UT PUCK 3apaXkeHus
rpynnom, KkopoHasupycom n OPBU

***

Порядок проведения эвакуации учащихся при угрозе террористического акта

При проведении эвакуации и ликвидации последствий теракта необходимо:

А) с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок;

Б) исключить условия, способствующие возникновению паники. С этой целью преподавателям, воспитателям, сотрудникам школы нельзя оставлять детей без присмотра с момента получения информации о террористической угрозе и ее ликвидации;

В) эвакуацию детей следует начинать из помещения, в котором обнаружен подозрительный предмет или возник пожар, и смежных с ним помещений, которым угрожает опасность распространения огня и продуктов горения. Детей младшего возраста и больных следует эвакуировать в первую очередь;

Г) в зимнее время по усмотрению лиц, осуществляющих эвакуацию, дети младших возрастных групп могут одеться, старшего возраста –взять собой верхнюю одежду;

Д) тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность пребывания в опасной зоне детей, спрятавшихся под партами, в шкафах или других местах.

Е) выставлять посты безопасности на выходах из здания, чтобы исключить возможность возвращения детей и работников в здание;

Ж) при ликвидации последствий террористического акта следует стремиться в первую очередь обеспечить благоприятные условия для безопасной эвакуации людей;

З) воздержаться от открывания окон и дверей, а также разбивания стекол во избегания распространения огня и дыма в смежные помещения. Покидая помещения или здание, следует закрывать за собой все двери и окна.

Список телефонов

оперативных служб Биробиджанского муниципального района

	Службы
	номера телефонов

	Биробиджанский МР

	Группа общественного порядка МО МВД "Биробиджанский»
	8-(42622)-9-55-00

	Дежурный МЧС
	8-(42622)-4-12-00

	1 ПЧ   ФГКУ   "Отряд ФПС по ЕАО"
	8-(42622)-4-68-40

	п/пост с. Бирофельд
	8-(42622) 78-4-01

	ОАО ДРСК «Биробиджанский сетевой район»
	8-(42622) 4-06-10; 22-1-22

	Бригада СМП с.Бирофельд
	8-(42622) 78-3-00

	Прокуратура
	8-(42622) 2-27-28

	ЕДДС Биробиджанского МР
	8-(42622)-2-10-68

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 11:00 / 03.03.2020
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»